
 

 
3st International Multidisciplinary Geosciences 

Conference (IMGC 2021) 
 

GEOSCIENCES AND SUSTAINABLE 
DEVELOPMENT 

Opening Ceremony 
 
 
Hall- A -14.10.2021 
 

09:30 – 10:00 
 Sabri Avdullahi, Chair of Conference Committee 

 Naser Peci, Dean Faculty of Geosciences   

 Alush Musaj, Rector of University Isa Boletini in Mitrovica 

 Ministry of Education Science and Technology 

 Ministry of Economic Development  

PLENARY SESSION – KEY SPEAKERS 
Session Chairs:  

10:00 -10:25 

“Metallogenic Model of the Trepča Pb-Zn-Ag Skarn Deposit, Kosovo” 
 
Sabina Strmic-Palinkas 
Faculty of Science and Technology, UiT The Arctic University of Norway, 
Department of Geosciences, Tromso 

10:25-10:50 

 “Tertiary epithermal gold and porphyry copper mineral systems in Hungary” 
 
Ferenc Molnar: 
Head of Department of Mineralogy, Eötvös Loránd University, Budapest.  

10:50 -11:15 

Circle Economy in Mining Industry - Analysis of underground extraction of 
dimension stone blocks in the Hotavlje quarry 
 
Jože Kortnik 
Faculty of Natural Sciences and Engineering, Department of Geotechnology, Mining 
and Environment, University of Ljubljana, Slovenia  

11:15 -11:40 

Nucleation of graphite in spheroidal graphite cast iron  
 
 Mitja Petrič 
Faculty of Natural Sciences and Engineering, Oddelek za materiale in metalurgijo, 
Katedra za livarstvo, University of Ljubljana, Slovenia 

11:40 -12:05 
 

 “Mining Activities in Turkey”. 
 
Guven Onal: 
Istanbul Technical Unversity, Mining Faculty, Turkey 



 

Session Chair:  

13:00 -13:15 
 

Mining method selection for underground mining with the application of 
promethee method 
 

Stojance Mijalkovski 

13:15 – 13:30 

Development of holistic exploration solutions enabling obtaining chromites of 
improved physicochemical parameters, used for the high-alloy additives 
production” 
 

Jakub Ryznar 

13:30 – 13:45 
Korniza rregullative e sektorit minerar në republikën e Kosovës 
 

Ramiz Krasniqi 

13:45 – 14:00 

Desulfurimi në furrën elektroharkore me mjedis acid mundësi e permiresimit të 
shkallës së shfrytëzimit të kapaciteveve prodhuese dhe reduktimit të kostove në 
newco “Ferronikeli”   
 

Izet IBRAHIMI 

14:00 – 14:25 

Mechanisms for Engaging the Community in Mineral Resource Development 
 

Deborah Archibald  (nga ora 14 00) 
University of Calgary, Canada 

14:25 – 14:40 
Rkthimi i pluhёrave tё elektrofiltrave nё procesin e prodhimit tё Fe-Ni 
 

Zarife Bajraktari-Gashi 

14:40 – 14:55 
Role of information system in the mining sector of Kosovo 
 

Sami Duraku 
Session Chair: 

15:10 – 15:25 

Analizimi i përqendrimit të kromit në fazat ekstraktuse dhe total në mostrat e 
sedimentit në liqenin Badovc dhe Batllavë dhe krahasuar me new dutch list 
 

Avni Malsiu 

15:25 – 15:40 

Hydro-morphological features of river basin - a case study from Hogoshti river 
basin 
 

Tropikë Agaj 

15:40 – 15:55 

Intruzioni i ujit të detit në akuiferin e fushë kuqes (Shqipëri): konsiderata 
gjeokimike 
 

Sabina Cenameri 

15:55 – 16:10 
Gjendja eutrofike e ujit të liqenit të belshit: rezultate paraprake 
 

Anisa Petroshi 

16:10– 16:25 

Cilësia e ujrave nëntokësorë të akuiferit aluvial të Tiranës: konsiderata 
gjeokimike 
 

Rogerta Kumanaku 



 

Hall - B -14.10.2021 
 
Session Chairs:   

13:00 -13:15 

Dallimet ne ndikimin psikologjik dhe strategjitë e përballimit tek studentet ne 
universitetet publike dhe private ne Kosove 
 

Merita Shala 

13:15- 13:30 

Government Expenditure and Measures Applied to Control Inflation and 
Promote Economic Growth: Evidence from Western Balkan 
 

East Derguti  

13:30 -13:45 
Roli i marketingut në agrobiznesin Pestova shpk 
 

Vjosa Fejza-Ademi  

13:45 -14:00 
Ekonomia minerare - rasti i Republikës së Kosovës 
 

Gazmend Morina 
14:00 -14:15  
Session Chair:  

14:30 -14:45 
 

Hulumtimi i efikasitetit të sistemeve për trajtimin e ujërave shkarkues në bazë 
të parametrave fiziko-kimikë 
 

Milaim Sadiku 

14:45 – 15:00 

Siguria ushqimore në Kosovë 
 
Valdet Gjinovci  

15:00 – 15:15 

Konfigurimi i një cikli dhe optimalizimi i sistemit me llum  aktiv në reduktimin 
e parametrave ndotës në trajtimin e ujërave të zeza 
 

Mensur Kelmendi 

15:15 – 15:30 
Ndotja me metale të rënda e ujërave të lumit Sitnicë në territorin e Vushtrrisë 
 

Sadije Kadriu 

15:30 – 15:45 

Vlerësimi i indeksit të cilësisë së ujit të puseve në disa fshatra të komunës së 
Mitrovicës 
 

Mehush Aliu 

Session Chair: 

15:00 – 15:15 
Koncept idea e hapjes sё minierës Zjaça 
 

Ujmir Uka 

15:15 – 15:30 

Teoria e shpimeve të produktit dhe sistemet e shpimeve që përdoren në 
minierat e Kosovës 
 

Egzon Fetaku 

15:30 – 15:45 

The management of dewatering as an important factor on production of Trepҫa 
mine 
 

Arjanit Ademi  



 

 

15:45 – 16:00 
Sulfur content at the coal deposit in Sibovc 
 

Albert Hyseni  

16:00 – 16:15 

The journey of establishing groundwater source protection zones in Kosovo on 
the example of Lipjan/Lipljan municipality 
 

Argjend Hajra 

16:15– 16:30 

Correlation between cpt and spt: case study Kosovo national stadium in Drenas, 
Kosovo 
 

Lindrit Krasniqi 

16:30– 16:45 
Prania e metaleve të rënda në pataten e fërguar – chips 
 

Vlora Hyseni  


